M O Ç Ã O Nº.  010
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/03/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o SENADOR OSMAR DIAS (PDT–PR) apresentou Projeto de Lei que veda a cobrança do chamado “custo de disponibilidade” aos consumidores residenciais de energia elétrica;

CONSIDERANDO que a matéria altera a lei que instituiu a Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) e disciplina o regime das concessões de serviços públicos de energia elétrica;
CONSIDERANDO que o custo de disponibilidade é um valor que incide sobre os consumidores, independente do uso de energia elétrica durante o mês;
CONSIDERANDO que segundo o autor o consumidor deve pagar unicamente pela energia que consome, constituindo um estímulo importante ao uso mais racional dos recursos,
APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APOIO para com o PROJETO DE LEI de Autoria do SENADOR OSMAR DIAS, que veda a cobrança do chamado “custo de disponibilidade” aos consumidores residenciais de energia elétrica, não permitindo que o consumidor pague algo a mais além do que consumiu durante o mês.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de março de 2003.

Vereador Autor CAIO BENTIVENHA

  -PSDB-